⁹ S.C.G. III, 129.

(propia o ajena) y no se aferre a ellas el corazón del hombre, pues el orden económico encuentra su marco y finalidad en la familia¹⁰. En segundo lugar, la vida humana entraña que el hombre se ordene a su prójimo¹¹ en el marco de la ciudad (*bien común moral*): el orden político. Sobre éste, santo Tomás señala en su exposición de un modo ordenado su fundamento, su finalidad y la condición de su posibilidad, que es la justicia.

El fundamento de la vida política es la razón, que muestra que nada hay más útil para la vida del hombre que otro hombre, pues mediante la cooperación entre ellos se procuran bienes que de otro modo no se obtendrían. Por otro lado, la vida civil encuentra su *finalidad* proporcionada en *el auxilio que la vida política presta al hombre para cumplir su única vocación*; pues, como dice santo Tomás, en orden a *la unión con Dios* («*ut homo Deo adhaereat*») los hombres se auxilian mutuamente tanto en el conocimiento como en el afecto («*tam quantum ad cognitionem, quam etiam quantum ad affectionem*»), mostrándose mutuamente la verdad y estimulándose a obrar bien y a rechazar el mal («*iuvant enim se homines mutuo in cognitione veritatis; et unus alium provocat ad bonum, et retrahit a malo*»)¹². Por su parte, la condición de posibilidad de la vida política es la paz, sin la cual se hace imposible. Y la paz es el fruto de la justicia y, por tanto, implica un doble orden de relación en la comunidad: por un lado, las relaciones de justicia general o legal, conforme a la cual cada uno guarda el lugar y grado que le corresponde («*ut suum locum et gradum teneat unumquodque*»); y, de otro, implica relaciones de justicia particular, según a la cual, los ciudadanos se hallan adecuadamente dispuestos entre sí («*illa concorditer esse ordinata ad invicem*»).

¹⁰ «*Quia vero usus ciborum et venereorum non est secundum se illicitus, sed solum secundum quod exit ab ordine rationis illicitus esse potest; ea vero quae exterius possidentur, necessaria sunt ad sumptionem ciborum, ad educationem proles et sustentationem familiae, et ad alias corporis necessitates: consequens est quod nec secundum se etiam divitiarum possessio est illicita, si ordo rationis servetur; ita scilicet quod iuste homo possideat quae habet; quod in eis finem voluntatis suae non constituat, quod eis debito modo utatur, ad suam et aliorum utilitatem.*» (S.C.G. III, 127).

¹¹ S.C.G. III, 128.

¹² «*Finis divinae legis est ut homo Deo adhaereat. Iuvatur autem unus homo in hoc ex alio tam quantum ad cognitionem, quam etiam quantum ad affectionem: iuvant enim se homines mutuo in cognitione veritatis; et unus alium provocat ad bonum, et retrahit a malo.*» (*Ibidem*)